
71

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 54/2019 – Publicação em: 08 de outubro de 2019

1



72

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 54/2019 – Publicação em: 08 de outubro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



73

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 54/2019 – Publicação em: 08 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041041/2019-93 
PORTARIA Nº 3362 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria  Nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U.,  de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 11/2019 -CMAC-CARTES, de 17.9.2019,
RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 319/DGCM, de 29.12.2017, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 30/2017-DE-Coord. Artesanato (PROEJA), de 29.12.17.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.041504/2019-17
PORTARIA Nº 3411 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.020344/2019-72,  de 17/05/2019,
resolve:

Autorizar o afastamento, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade do
servidor, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico JEINNY CHRISTINE GOMES
DOS SANTOS, matrícula  SIAPE 1049674,  do quadro de pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus
Maceió, para participar de Curso de PósGraduação Stricto Sensu, nível Doutorado, na Universidade Federal de
Alagoas, no período de 07/10/2019 a 15/06/2021.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041558/2019-82
PORTARIA Nº 3428 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035136/2018-97,  de 30/08/2018,
resolve:

Autorizar o afastamento, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade do
servidor, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico CRISTIAN JOSE SIMOES
COSTA, matrícula SIAPE 2260562, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas,
para participar de Curso de PósGraduação Stricto Sensu, nível Doutorado, na Universidade Federal da Paraíba,
no período de 08/10/2019 a 30/07/2022.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

3



74

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 54/2019 – Publicação em: 08 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041669/2019-99
PORTARIA Nº 3438 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art 1º- Revogar a Portaria Nº 156/DG, de 08 de agosto de 2018.

Art 2º - Designar os servidores relacionados abaixo para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Local de SUSTENTABILIDADE no âmbito do IFAL Campus Piranhas:

Victor Ribeiro Cedro (Siape 3028010);
Cássio Aquino Rocha (Siape 2397858);
Danilo Olímpio Gomes (Siape 2405904);
Diego Gourthieres Campos Fernandes (Siape 1755195);
Neila Nazaré Coelho de Souza Menezes (Siape 1583185);
Wellton Amorim Falcão de Lima (Siape 2388297);
Renata Maria Wanderley Rocha de Sá (Siape 1829920);
Jéssica Tenório da Fonseca Silva (Siape 3003531).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041679/2019-24
PORTARIA Nº 3439 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 39/2019 - CMAC-DES, de
06.10.2019, RESOLVE:

Designar o servidor HUDSON KLEBER PALMEIRA CANUTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1690338, para responder pela Coordenação do Curso de Licenciatura
em Letras do Campus Maceió,  FUC-001, vinculada ao Departamento de Ensino Superior deste Campus, no
períodode 30/09/19 a 20/10/19, tendo em vista a licença médica da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

4



75

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 54/2019 – Publicação em: 08 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041692/2019-83
PORTARIA Nº 3441 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados como membros do colegiado de curso de Hospedagem para mandato
de outubro 2019 a Setembro 2021.

Amanda da Silva Ferreira Dias - Representantes da Área de Códigos e Linguagens- Titular
Cynthia Roberta dos Santos Monteiro Jorge Corrêa - Representantes da Área de Códigos e Linguagens - Titular

Bruno Matos Cavalcante - Representante da Área de Matemática - Titular
José Mateus Queiroz Sousa - Representante da Área de Matemática - Titular

Renato Libardi Bittencourt - Representantes da Área de Ciências Humanas - Titular

Ronaldo Jorge Corrêa Filho -Representantes da Área de Ciências da Natureza - Titular
Luiz Alberto da Silva Barros -Representantes da Área de Ciências da Natureza- Titular
Márcio Siqueira Pequeno Nascimento - Representantes da Área de Ciências da Natureza - Suplente
Jefferson Cunha dos Santos -Representantes da Área de Ciências da Natureza - Suplente

Anne Francialy da Costa Araújo - Representantes da Área Técnica - Titular
Artemísia dos Santos Soares - Representantes da Área Técnica - Titular
Lívia Lima Pinheiro - Representantes da Área Técnica - Titular
Manuela Grace de Almeida Rocha Kaspary - Representantes da Área Técnica - Titular 
Renato Lucas De Lima Lôbo - Representantes da Área Técnica - Titular
Sibele Castro Silva - Representantes da Área Técnica - Titular

Julianna Alves Kosuge - Representantes dos discentes - Titular
Anne Karoliny do Nascimento Flor - Representantes dos discentes - Titular
Maria Luísa Vasconcelos - Representantes dos discentes - Suplente
Pamella Aroeira da Rocha Blum - Representantes dos discentes - Suplente

Henny Nayane Tavares de Araújo - Representante da equipe técnico-pedagógica - Titular
Luciana Soares Ramos Eduão - Representante da equipe técnico-pedagógica - Suplente

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041702/2019-81
PORTARIA Nº 3444 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

5



76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 54/2019 – Publicação em: 08 de outubro de 2019

Designar os servidores abaixo relacionados como membros do colegiado de Curso de Agroecologia para mandato
de outubro 2019 a Setembro 2021.

Francisco Xavier dos Santos - Coordenador do Curso - Área Técnica de Agroecologia

José Mateus Queiroz Sousa - Representante da área de Matemática - Titular
Edcarlos da Silva Macena - Representante da área de Matemática - Titular

Cynthia Roberta dos Santos Monteiro Jorge Corrêa - Representante da área de Linguagens e Códigos - Titular
Amanda da Silva Ferreira Dias - Representante da área de Linguagens e Códigos - Titular
Gutemberg Lima da Silva - Representante da área de Linguagens e Códigos - Suplente

Flávio Marcílio Cavalcante Silva - Representante da área de Ciências Humanas - Titular

Carlos Alberto Ramos dos Santos - Representante da área de Ciências da Natureza - Titular
Ronaldo Jorge Corrêa Filho - Representante da área de Ciências da Natureza - Titular
Marcio Siqueira Pequeno Nascimento - Representante da área de Ciências da Natureza - Suplente
Jefferson Cunha dos Santos - Representante da área de Ciências da Natureza - Suplente

Alexandre Nascimento dos Santos - Representante da área Técnica
Alcides Militão dos Santos Júnior - Representante da área Técnica
André Suêldo Tavares de Lima - Representante da área Técnica
Jailson do Carmo Alves - Representante da área Técnica
Marcelo Cavalcante -Representante da área Técnica
Mônica Lima Alves Pôrto - Representante da área Técnica
Oscar Mariano Hafle - Representante da área Técnica
Tiago Jorge de Araújo Barbosa - Representante da área Técnica

Maria Clara Silva Santos - Representante Discente - Titular
Geanderson Bezerra da Silva - Representante Discente - Titular
Maria Eduarda Albuquerque de Oliveira - Representante Discente - Suplente
Karen Christyne de Araújo Pinto - Representante Discente - Suplente

Henny Nayane Tavares de Araújo - Equipe técnico-pedagógica - Titular
Luciana Soares Ramos Eduão - Equipe técnico-pedagógica - Suplente

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041705/2019-14
PORTARIA Nº 3445 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados como membros  da  comissão  local  para  restruturação  do Curso
Técnico de nível médio integrado em Agroecologia do campus Maragogi, sob a presidência do primeiro.

6



77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 54/2019 – Publicação em: 08 de outubro de 2019

Francisco Xavier dos Santos - coordenador de curso
Jailson do Carmo Alves - corpo docente técnico
Joabe Gomes de Melo - corpo docente básico
Luciana Soares Ramos Eduão - técnica em assuntos educacionais.
Arthur da Silva Lima - Corpo discente de Agroecologia - matrícula 2016307281

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041709/2019-01
PORTARIA Nº 3448 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar os membros abaixo relacionados para recompor a Comissão Local para restruturação do Curso Técnico
de Nível Médio Integrado em Hospedagem do Campus Maragogi, sob a presidência do primeiro.

Anne Francialy da Costa Araújo - Coordenadora do Curso;
Cleidson Jacinto de Freitas - Docente do núcleo básico;
Henny Nayane Tavares de Araújo - Técnica em assuntos educacionais;
Lívia Lima Pinheiro - Docente do núcleo profissional;
Julianna Alves KOSUGE - Representante Discente - matrícula 2018326070.

Revoga-se a portaria 2669 de 20 de agosto de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040923/2019-31
PORTARIA Nº 3349 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de  21.06.2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no Memorando Eletrônico  nº  278/2019 -  C-MAC,   de
01/10/2019, RESOLVE:

Lotar o servidor GERALDO ALVES SOBRAL JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico Matrícula SIAPE nº 1546479, na Coordenação de Física, vinculada ao Departamento de Formação
Geral do Campus Maceió, a partir de 27 de setembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

7


